Planungsverband
AuRerer
Wirtschaftsraum
Minchen

— =
. N

GEMEINDEDATEN

Gemeinde Nul3dorf am Inn
Landkreis Rosenheim

Gemeindedaten
Ausfuhrliche Datengrundlagen 2018

www.pv-muenchen.de



Impressum

Herausgeber

Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV)
v.i.S.d.P. Geschaftsfuhrer Christian Breu

Arnulfstralle 60, 3. OG, 80335 Miinchen

Telefon +49 (0)89 53 98 02-0

Telefax +49 (0)89 53 28 389

pvm@pv-muenchen.de

www.pv-muenchen.de

Redaktion: Christian Breu, Brigitta Walter
Satz und Layout: Brigitta Walter
Statistische Auswertungen: Brigitta Walter

Kontakt: Brigitta Walter, Tel. +49 (0)89 53 98 02-13, Mail: b.walter@pv-muenchen.de

Quellen

Grundlage der Gemeindedaten sind die amtlichen Statistiken des Bayerischen Landesamtes fur Statistik, der Arbeitsagentur
Nurnberg und der Gutachterausschisse der Landratsamter. Aufbereitung und Darstellung durch den Planungsverband Aul3erer
Wirtschaftsraum Minchen (PV).

Titelbild: Katrin M6himann, Utting am Ammersee

Hinweis
Alle Angaben wurden sorgfaltig zusammengestellt; fir die Richtigkeit kann jedoch keine Haftung tibernommen werden.

In der vorliegenden Publikation werden fiir alle personenbezogenen Begriffe die Formen des grammatischen Geschlechts ver-
wendet.

Der Planungsverband AuRerer Wirtschaftsraum Miinchen (PV) wurde 1950 als kommunaler Zweckverband gegriindet. Er ist
ein freiwilliger Zusammenschluss von rund 150 Stadten, Markten und Gemeinden, acht Landkreisen und der Landeshauptstadt
Minchen. Der PV vertritt kommunale Interessen und engagiert sich fiir die Zusammenarbeit seiner Mitglieder sowie fir eine
zukunftsfahige Entwicklung des Wirtschaftsraums Miinchen. Die PV-Mitarbeiter erledigen fur die Mitglieder vielfaltige Planungs-
aufgaben, von Bauleitplanen ber Strukturgutachten bis hin zu Schulbedarfsanalysen, und beraten in allen Fragen der raumlichen
Entwicklung. Sie erstellen kommentierte statistische Daten und informieren Uber Fachthemen. Die PV-Veranstaltungen bieten
eine Plattform fir den Meinungs- und Erfahrungsaustausch.
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Anmerkungen

Grundlage der ausgewiesenen Indikatoren sind Daten, die regelmallig fortgeschrieben werden, fir alle Ge-
bietseinheiten verfluigbar sind und einen Zehn-Jahres-Zeitraum umfassen. Indikatoren zeichnen sich gegenuber rei-
nen Grundlagendaten dadurch aus, dass sie als Verhaltnis-, Bezugszahlen oder Indexwerte unterschiedliche Ent-
wicklungen sowie die Gebietseinheiten untereinander vergleichbar machen.

Da es 2017 eine Umstellung bei der Meldung der zusténdigen Amter an die Statistischen Landesamter gegeben hat,
kénnen die Daten von dort ab sofort nicht mehr zum gewohnten Zeitpunkt geliefert werden. Das bedeutet, dass sich
auch die Aufbereitung und Publikation der Gemeindedaten zukinftig verzégern wird.

Demografie

Abhangigenquote

Die Abgrenzung der Jahrgangsgruppen beim Altersauf-
bau der Bevdlkerung wird von den diversen Heraus-
gebern, je nach Verwendungszweck, unterschiedlich
vorgenommen. International gebrauchlich bei einer
Dreiteilung sind z.B. fuir den Block der ,Erwerbsfahigen®
die Jahrgange der 15- bis 64-Jahrigen. Der PV hat eine
sich eher auf Infrastruktur bzw. Demografie beziehende
Einteilung vorgenommen: 18- bis 64-Jahrige.

Bevolkerung
Bei den Bevolkerungszahlen handelt es sich um Ein-
wohner mit alleinigem oder Hauptwohnsitz.

Bevolkerungsprognose

,Demographie-Spiegel fiir Bayern®, Berechnungen fur
Gemeinden mit weniger als 5.000 Einwohnern bis 2031
und fir Gemeinden ab 5.000 Einwohnern bis 2037,
Basisjahr 2017

Kindertageseinrichtungen

sind Einrichtungen, in denen Kinder ganztagig oder fir
einen Teil des Tages aufgenommen sowie pflegerisch
und erzieherisch regelmaflig betreut werden, die UGber
entsprechendes Personal verfigen und fir die eine Be-
triebserlaubnis nach § 45 SGB VIl oder eine vergleich-
bare Genehmigung vorliegt.

Wohnen und Flachennutzung

Wohnen

Sofern nicht anders vermerkt, handelt es sich hierbei
um Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebauden. Be-
standsdaten fiir Wohnungen/Wohngebaude/Wohnfla-
chen wurden rickwirkend fir 2011 und 2012 vom Bay-
erischen Landesamt fir Statistik und Datenverarbeitung
neu berechnet.

Wohngebaude sind Gebaude, die mindestens zur Halfte
(gemessen an der Gesamtflache) Wohnzwecken die-
nen. Ferien-, Sommer- und Wochenendhduser mit einer
MindestgroRe von 50 gm Wohnflache zahlen ebenfalls
dazu.
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Nichtwohngebaude sind Gebaude, die Uberwiegend
fur Nichtwohnzwecke bestimmt sind. Dazu z&hlen z.B.
Anstaltsgebaude, Buro- und Verwaltungsgebaude, land-
wirtschaftliche und nicht-landwirtschaftliche Betriebsge-
baude (z.B. Fabrikgebaude, Hotels).

Wohnungsfertigstellungen und Wachstum der sozi-
alversicherungspflichtig Beschaftigten

Sofern die Wohnungsfertigstellungen zeitweilig unter-
halb der jahrlichen Veranderung der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten bleiben, ist dies ein erster
Hinweis darauf, dass — rein quantitativ — zu wenige Woh-
nungen gebaut worden sind. Bei dieser Betrachtung wird
davon ausgegangen, dass mit jedem neuen Arbeitsplatz
(SVB) auch ein Haushalt verbunden ist, unabhangig von
dessen GrofRe, und dass sich auf Gemeindeebene die
Zahl der Arbeitsplatze und die der Haushalte (Wohnun-
gen) annahernd ausgleichen sollten.

Flachennutzung

Von 1980 bis 2008 wurden die Flachendaten vom Bay-
erischen Landesamt flr Statistik in 4-Jahres-Schritten
erhoben, ab 2008 jahrlich.

Siedlungs- und Verkehrsflache:
bis 2015: Summe Gebaude- und Freiflache, Betriebsfla-
che (ohne Abbauland), Erholungsflache, Verkehrsflache

ab 2016: Verkehrsflache und Siedlungsflache ohne Nut-
zungsarten Bergbaubetrieb und Tagebau, Grube, Stein-
bruch.

Ab 2011 stehen aktualisierte Daten auf der Grundlage
des Amtlichen Liegenschaftskataster-Informationssys-
tems (ALKIS) zur Verfligung. Im Rahmen der Umstellung
wurde in Bayern der gesamte Flachendatenbestand neu
erfasst. Der Vergleich der ALKIS-Daten ab 2011 mit den
Daten der vorangegangenen Jahre ist erheblich einge-
schrankt.

2016 hat nochmals eine bundesweite Umstellung des
Nutzungsartenkatalogs stattgefunden. Der Vergleich
der ALKIS-Daten ab 2011 bzw. 2016 mit den Daten
der vorangegangenen Jahre ist erheblich einge-
schrankt, da z.T. neue Kategorien vom PV gebildet
werden mussten.



Arbeitsmarkt

Arbeitsplatzdichte
Anteil sozialversicherungspflichtig Beschaftigter am Ar-
beitsort je 1.000 Einwohner

Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte (SVB) am
Arbeitsort meint am Arbeitsort wohnende sozialversi-
cherungspflichtig Beschaftigte plus alle Einpendler; also
die Anzahl der Arbeitsplatze vor Ort.

Ab 2008 wurde von der Bundesagentur fir Arbeit eine
neue Einteilung in den Wirtschaftsbereichen vorgenom-
men. Ein Vergleich mit friiheren Jahren ist daher nur ein-
geschrankt moglich. Die Summe der SVB am Arbeitsort
ist wegen nicht zurechenbarer Falle ungleich der Sum-
me der SVB nach Wirtschaftsbereichen.

Im August 2014 hat die Bundesagentur fir Arbeit eine
weitere Revision der Beschaftigungsstatistik durchge-
fuhrt, so dass der Vergleich mit friiheren Jahren nur ein-
geschrankt moglich ist.

Bis zum Stichtag 31.12.2008 wurden die Beschaftigten
am Flughafen zur Stadt Freising gerechnet. Seitdem
werden die Zahlen aufgeteilt auf Stadt Freising, Hall-
bergmoos und Oberding. Aus Datenschutzgriinden darf
jedoch keine raumliche Abgrenzung vorgenommen und
an Dritte weitergegeben werden.

Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte (SVB) am
Wohnort bezeichnet alle Einwohner, die sozialversiche-
rungspflichtig beschaftigt sind — entweder am Wohnort

selbst oder auRerhalb (Auspendler).

Offentliche Haushalte

Steuereinnahmen

Summe des Gemeindeaneils an der Einkommensteuer,
Gewerbesteuer netto (= Gewerbesteuer brutto minus Ge-
werbesteuerumlage), Umsatzsteuerbeteiligung, Grund-
steuern A und B. Die Summe der Je-Einwohner-Werte
aus den Hauptsteuerarten liegt geringfligig unter denen
der Einnahmen insgesamt, weil in letzteren auch Baga-
tellsteuern, wie z.B. die Hundesteuer, enthalten sind.

Schulden der Gemeinde

am Kreditmarkt und bei 6ffentlichen Haushalten (nicht
enthalten sind darin die Eigenbetriebe der Gemeinde);
0 = Schuldenfreiheit

Grundsteuer A
Produkt aus Steuermessbetrag der land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe und Hebesatz flir Grundsteuer A.

Grundsteuer B

Produkt aus Steuermessbetrag der nicht land- oder
forstwirtschaftlich genutzten Grundstliicke und Hebesatz
fur Grundsteuer B.

.Mitgliedsgemeinden PV*

In die Gemeindedaten haben wir eine neue Vergleichszahl eingefugt: Mitgliedsgemeinden PV. Damit ist der Durch-
schnitt bzw. die Summe aller Stadte und Gemeinden gemeint, die im PV Mitglied sind — allerdings ohne die Lan-
deshauptstadt Miinchen. Denn es kommt uns vor allem darauf an, die kreisangehdrigen Mitgliedsgemeinden zu
vergleichen. Angaben zu den Landkreisen und der LH Miinchen finden sich in den Ubersichtstabellen auf S. 8-12.

Abkurzungen

EW: Einwohner; SVB: sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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1. Vergleichsdaten fur Landkreise mit PV-Mitgliedern
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2.
2.1

Jahr

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

2031

Demografie

Bevolkerungsentwicklung -

Bevdlkerung zum 31.12.

Stand

insg. darunter

weiblich
2.588 1.335
2.632 1.364
2.607 1.339
2.595 1.341
2.646 1.365
2.666 1.369
2.641 1.366
2.667 1.362
2.656 1.355
2.682 1.368
2.648 1.340
2.760

Verand.
gegeniiber

Vo

Gemeinde NufRdorf am Inn

rjahr

-19
44
-25
-12
51
20
-25
26
-11
26
-34

Bevdlkerungsprognose

Veradnderung 2008-2018, absolut
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1.250

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

i ohner-Stand 2018

Bad Aibling

Bad Feilnbach
Feldkirchen-W esterham
Stephanskirchen
Kolbermoor

Bad Endorf
Brannenburg

Bruckm thl

Prien am Chiemsee
Schechen
GroRkarolinenfeld

W asserburg am Inn
Edling

Prutting

Rohrdorf

Rottam Inn
Oberaudorf

P faffing

Griesstatt
Babensham

Soyen

R im sting

Vogtareuth
Riedering
Tuntenhausen
Samerberg
Albaching
Schonstett

Halfing

Raubling

Eiselfing

Frasdorf

Neubeuern

Amerang
Flintsbach am Inn
Breitbrunn am Chiemsee
Eggstatt

NuBdorfam Inn
Aschau im Chiemgau
Hoéslwang
Kiefersfelden
Ramerberg
Sodchtenau

Bernau am Chiemsee
Chiemsee

Gstadtam Chiemsee
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2. Demografie
2.1  Bevolkerungsentwicklung -

W achstum sraten 2008-2018, relativ
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Jahrliche Bevolkerungsveranderung
(an Gesamtbevolkerung in % )

Gemeinde NuR3dorf am Inn

in %
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i ohner-Stand 2018

Prutting

Bad Feilnbach
Griesstatt
Schonstett
Soyen
Albaching
Brannenburg
Babensham
Edling
Schechen

faffing
ogtareuth

amerberg

im sting

beraudorf
eldkirchen-W esterham
tephanskirchen
ohrdorf
roBkarolinenfeld

ad Aibling

reitbrunn am Chiemsee
Lkr. Rosenheim
Halfing

Prien am Chiemsee
Eiselfing

Riedering

Frasdorf

Kolbermoor

W asserburg am Inn
Bruckmdhl
Flintsbach am Inn
Tuntenhausen
Amerang

Hoéslwang

Eggstatt

Neubeuern
NuRBdorfam Inn
Raubling

Aschau im Chiemgau
Kiefersfelden
Bernau am Chiemsee
Soéchtenau
Ramerberg
Gstadtam Chiemsee
Chiemsee

WWOHITNTOIOIWNMLST

M itgliedsgemeinden PV

2,0
- e e
-2,0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr

‘ Kommune

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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2. Demografie
2.2  Bevolkerungsbewegung -
Wanderungs- und Geburtensaldo
25
=
w
0 2058 2&09 20%0 20H1 2&12 20%3 20!4 2015 2&16 20%7 2018
Jahr
. Wanderungssaldo (Zuz.-Fortz.) /1.000 EW
‘ Geburtensaldo  (Geb.-Sterbef. ) /1.000 EW
Geburten / Sterbefalle je 1.000 EW
20
z
w
6 2058 2&09 2&10 2811 2&12 2&13 20!4 20%5 2016 20%7 20%8
Jahr
@ Geburten je 1.000 EW 2 Sterbefalle je 1.000 EW
Jahr Natlrliche Bevolkerungsbewegung
Geburten Sterbefalle Geburtensaldo
2008 28 36 -8
2009 32 33 -1
2010 24 41 -17
2011 23 33 -10
2012 28 35 -7
2013 32 31 1
2014 19 37 -18
2015 21 44 -23
2016 17 35 -18
2017 27 32 -5
2018 24 48 24
summe 275 405 130
2008 bis B
2018

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

Gemeinde NuR3dorf am Inn

Fluktuation in % der Bevélkerung

14

13.57

137

12.57

0 t t t t t t t t t t t
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jahr

-l Zuziige + Fortziige in % der Bevélkerung

Zuzlge / Fortzlge je 1.000 EW

je 1.000 EW

Zuzuge

164
160
144
186
193
160
167
189
180
197
165

1.905

Jahr

@ Zuzige je 1.000 EW 4 Fortziige je 1.000 EW

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Wanderungen Gesamsaldo
Fortziige Wanderungs-
saldo
174 -10 -18
115 45 44
151 -7 -24
165 21 11
139 54 47
141 19 20
177 -10 -28
141 48 25
171 9 -9
166 31 26
175 -10 -34
1.715 190 60

PV /I 15



2. Demografie
2.2 Bevolkerungsbewegung -  Gemeinde NuRdorf am Inn

Saldo Zu- minus Fortzlige

| | | | | | | | | |
20 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Jahr
. Wanderungssaldo bis 17 Jahre . Wanderungssaldo 18 bis 24 Jahre . Wanderungssaldo 25 bis 29 Jahre
. Wanderungssaldo 30 bis 49 Jahre Wanderungssaldo 50 bis 64 Jahre Wanderungssaldo 65 und mehr Jahre
Jahr Wanderungssaldo (Zuztige minus Fortzlige)
absolut
bis 18 bis 25 bis 30 bis 50 bis 65 und
17 Jahre 24 Jahre 29 Jahre 49 Jahre 64 Jahre Ei?;
2007 6 3 9 15 -9 9
2008 -2 -11 -3 0 -1 7
2009 8 -1 1 17 2 18
2010 -13 -6 3 11 -4 2
2011 -2 3 1 5 0 14
2012 17 -6 4 22 0 17
2013 -3 -2 6 -9 5 22
2014 -6 -4 -10 -7 -2 19
2015 15 -2 1 28
2016 -12 5 -1 3 8
2017 -3 7 0 7 5 15
Somme. 5 14 11 92 5 134

2017

Daten fur 2018 vom Bayerischen Landesamt fur Statis  tik bei Redaktionsschluss nicht vorliegend.

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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2. Demografie

2.3  Bevolkerung nach Alter -

Gemeinde NufRdorf am Inn

Anteil Jahrgangsgruppen an
Bevolkerung insgesamt in %

120,0

100,01

(o]

o

o
|
\

% an Einwohnern
[e)]
o
o
|
I

40,0

20,0 - - - - - - -
0,0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr
. bis 17 Jahre . 18 bis 64 Jahre . 65 und mehr Jahre
Abhéangigenquoten

40,0

30,0 - - - - - - -] - it el piaiaiei
C
[}
2
= 1
i©
?
< 20,0+ - - - - - - - - - - - -
©
c 1
(0]
=S

10,0+ -- -- -- - - - - -- -- -- - - -

0,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr

. bis 17-Jahrige an 18-64-Jahrigen

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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. 65 und mehr-Jahrige an 18-64-Jahrigen




2. Demografie
2.4  Genehmigte Platze und betreute Kinder in Kindert  ageseinrichtungen -
Gemeinde NuRdorf am Inn

120

110

100
=
% 90+
o)
©
80
70
60 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr
- Genehmigte Platze —@)- Betreute Kinder
Jahr Kindertageseinrichtungen
Genehmigte Platze Betreute Kinder
2008 75 74
2009 73 72
2010 83 76
2011 73 71
2012 75 66
2013 73 65
2014 75 78
2015 99 93
2016 99 89
2017 112 87
2018 112 88

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik
Daten zum 15.03. (2007 und 2008) und 01.03. (ab 2009)
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3.
3.1

Wohnen und Flachennutzung

Gemeinde NufRdorf am Inn

Wohnungsbestand in Wohngebauden
Index-Entwicklung (2008 = 100)

130

120

1107

Index

100+

01— } } : } } } } } } }
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr

@ Wohnungen in Wohngeb. mit 1 Whg.
—A- Wohnungen in Wohngeb. mit 3 u.m.Whg.

E 3 Wohnungen in Wohngeb. mit 2 Whg.

Wohngeb&aude, Wohnungen und Wohnungsfertigstellun

gen -

Wohnungsfertigstellungen/1.000 EW
in Wohngebauden

0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr

. Fertigst. in Wohngeb. m. 1 Whg. . Fertigst. in Wohngeb. m. 2 Whg.

. Fertigst. in Wohngeb. m. 3 u.m.Whg.

Wohnungsfertigstellungen und
SV-Beschaftigtenzuwachs

40 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Jahr
' Wohnungsfertigstellungen
Jahr Bestand an...
Wohn- Wohnungen in Wohngeb&auden
gebauden insg. darunter mit
1 Whg. 2 Whg.
2008 632 1.037 406 310
2009 635 1.041 409 310
2010 638 1.047 411 312
2011 660 1.111 423 286
2012 671 1.128 430 290
2013 677 1.139 433 294
2014 680 1.143 435 296
2015 685 1.149 439 298
2016 685 1.149 439 298
2017 687 1.153 439 302
2018 687 1.153 439 302

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

20 /I PV

2014 2015 2016 2017 2018

* jahrliche Verand. der SV-Beschéftigten

Wohnungsfertigstellungen

in thn- darunter nur in Wohngebauden
u. Nicht- —-"

\3NL;]S‘ wohngeb. | ) \whg. | 2whg. \3NL;]S‘
321 14 10 0 4
322 3 0 0
324 3 0 0
402 14 5 4 4
408 17 7 4 6
412 4 2 2 0
412 3 3 0 0
412 8 6 2 0
412 0 0 0
412 3 2 0 0
412 0 0 0



3. Wohnen und Flachennutzung

3.2  Wohnflachenausstattung -

Wohnflache (gm je EW)

3 + + + + + + + + + + +
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jahr

Wohnungsbelegung (EW/Whg. )

2,55
2,501

S 2,457

N

= 2,401

=

W 2 351
2,301

2,25

Jahr

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

20‘08 2609 2610 2611 2612 2613 2614 2615 2616 2617 2618
Jahr

Wohnflache (in 200 gm) in Wohngebauden

insg.

mit

1 Whg. 2 Whg.
1.147 566 321
1.154 571 321
1.163 576 324
1.224 597 296
1.243 607 300
1.259 611 307
1.264 614 309
1.275 620 314
1.275 620 314
1.279 619 319
1.279 619 319

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

Gemeinde NufRdorf am Inn

Durchschnittliche Wohnflache (gm) der
Wohnungen in Wohngebauden

150
140
130T~~~ - -
120 — =~ - -
IS
[on
LT e
L0 e
I i i
A A A A A A A A
gl h—Ah—a A A A A A & 4 A
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr

@ Wohnflache/Whg. in Wohngeb. mit 1 Whg.
-l Wohnflache/Whg. in Wohngeb. mit 2 Whg.
~A- Wohnfl./Whg. in Wohngeb. mit 3 u.mWhg.

Wohnflachen- Wohnungs-
ausstattung belegung

3 u.m.Whg. qm/EW EW/Whg.
261 44 2,50
262 44 2,53
263 45 2,49
332 a7 2,34
336 a7 2.35
341 47 2,34
341 48 2.31
341 48 2,32
341 48 231
341 48 2,33
341 48 2,30

PV /I 21



3. Wohnen und Flachennutzung

3.3 Index-Entwicklung Wohnungsbestand, Einwohner und
pflichtig Beschéaftigte am Arbeitsort

Gemeinde NuRRdorf am Inn

Index-Entwicklung (2008 = 100)

sozialversicherungs-

140
130
120
x
[0)
e)
IS
110
100
90 | | | | | | | |
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr
‘ Wohnungsbestand l Einwohner

* SVB am Arbeitsort (= Arbeitsplatze )

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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Jahr

2004
2008
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

Achtung: neue Flachenstruktur ab 2016 - s. Anmerkun

100

Index (1980

Wohnen und Flachennutzung
Flachennutzung (ha) - Gemeinde Nuf3dorf am Inn

220

200

180

-

]

o
|

-

N

o
|

-

N

o
|

1980 1984 1988 1992 1996 2000 2004 2008 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jahr

{ Siedlungs- und Verkehrsflache l Einwohner + SV-Beschéftigte

Gf‘la;’ciﬁf' ~ darunter

Siedlungs- und darunter

Verkehrsflache Siedlungsflache |  Verkehrsflache
(100 %) abs. % abs. % abs. %
2.857 130 4.5 45 1,6
2.857 137 4.8 45 1,6
2.857 145 51 46 1,6
2.857 148 5,2 46 1,6
2.857 185 6,5 71 2,5
2.857 185 6,5 72 2,5
2.856 187 6,5 135 4.7 72 2,5
2.856 185 6,5 135 4.7 70 2,4
2.856 185 6,5 135 4.7 70 2,5

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

Vegegation
abs. %
2.552 89,3
2.544 89,0
2.539 88,9
2.534 88,7
2.458 86,0
2.459 86,1
2431 85,1
2.442 85,5
2.442 85,5

gen zur Flachennutzung auf Seite 6

Gewasser
abs. %
110 3,9
111 3,9
111 3,9
111 3,9
117 4,1
118 4,1
117 4,1
117 4,1
117 4,1

PV /I 23



3. Wohnen und Flachennutzung

3.4  Flachennutzung in den Kommunen des Landkreises Rose nheim -

Gemeinde NufRdorf am Inn

Anteil Siedlungs- und Verkehrsflache an Gebietsflache 2018 in %

©©©
I—‘}—‘wb

\loooooooooo
(ee]
HI\)I\)I\)QQQQ@

7
0 5

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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Kolbermoor
Wasserburg am Inn
Prien am Chiemsee
Stephanskirchen

Bad Aibling
Breitbrunn am Chiemsee
Chiemsee

Bruckmuhl

Bernau am Chiemsee
Rohrdorf

Raubling
Mitgliedsgemeinden PV
Edling

Ramerberg
Neubeuern

Rott am Inn

Rimsting
Feldkirchen-Westerham
Schechen
GrofRkarolinenfeld
Gstadt am Chiemsee
Prutting

Hoslwang

Lkr. Rosenheim
Pfaffing

Soyen

Riedering

Bad Endorf
Brannenburg
Tuntenhausen
Kiefersfelden
Soéchtenau

Amerang

Bad Feilnbach
Eiselfing

Halfing

Albaching

Griesstatt

Schonstett

Frasdorf

Vogtareuth

Eggstatt

Flintsbach am Inn
Babensham
Oberaudorf

NufR3dorf am Inn
Samerberg

Aschau im Chiemgau



3. Wohnen und Flachennutzung

3.4  Flachennutzung in den Kommunen des Landkreises Rose nheim
Gemeinde Nuf3dorf am Inn

Siedlungs- und Verkehrsflache je EW + SVB 2018 in gm

1.245 Hoslwang
1.079 Babensham
Soyen
Gstadt am Chiemsee
Chiemsee
Sochtenau
Albaching
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Eiselfing
Ramerberg
Pfaffing
Breitbrunn am Chiemsee
724 Griesstatt
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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3. Wohnen und Flachennutzung

3.5 Bodenpreisrichtwerte fur Wohnbauland in den Komm unen des Landkreises
Rosenheim

Gemeinde NuRRdorf am Inn

Bodenpreisrichtwerte*
Stand 2018 in Euro pro gm

) Bad Aibling

410 Raubling

410 Neubeuern

410 Kolbermoor

410 Feldkirchen-Westerham

410 Bad Feilnbach

410 Bruckmunhl
380 Stephanskirchen
380 Prien am Chiemsee
380 Gstadt am Chiemsee
380 GroRkarolinenfeld
380 Breitbrunn am Chiemsee
380 Brannenburg
NuBdorfam Inn
350 Samerberg
350 Rohrdorf
350 Rimsting
350 Riedering
350 Eggstatt
350 Bernau am Chiemsee
350 Aschau im Chiemgau
Oberaudorf
Flintsbach am Inn
Bad Endorf
Lkr. Rosenheim
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Tuntenhausen
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300 Albaching
300 Wasserburg am Inn
300 Prutting
300 Frasdorf
300 Edling
Vogtareuth
Sochtenau
Rott am Inn
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Hoéslwang
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250 Griesstatt
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* ungewichtete Durchschnitte
Die Bodenpreisrichtwerte in einer Gemeinde weiseni  n den Ortsteilen z.T. erhebliche Preisspannen auf

Quelle: Bodenpreisrichtwerte der Gutachterausschisse der Landratsamter und Berechnungen PV
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4. Arbeitsmarkt
4.1  Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte am Arb eitsort nach Wirtschaftsbereichen -
Gemeinde Nuf3dorf am Inn

Sozialversicherungspfl. Beschaftigte Sozialversicherungspfl. Beschaftigte
(Index 2008 = 100) nach Wirtsch.bereichen - Ant. in %

150 T 60+

140

1107
1007
90— 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 -
2008 2010 2012 2014 2016 2018 2008 2010 2012 2014 2016 2018
Jahr Jahr
@ Index-Entwickl. SVB insg. & Index-Entw. Frauen @ Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 4 Produzierendes Gewerbe
Ml Index-Entw. Manner “W- Index-Entw. Bevélkerung z. Vergl. Il Handel, Gastgewerbe und Verkehr -W- (ibrige Dienstleistungen
Jahr Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (SVB) zum 30.06.
insgesamt darunter Wirtschaftsbereiche
d Land- und Produzierendes | Handel, Gast- Ubrige Dienst-
avon . ) !
iblich Forstwirt- Gewerbe gewerbe und leistungen
bl schaft, Fischerei Verkehr ins
insg. insg. insg. o
2008 657 270 122 335 133
2009 643 256 127 348 116
2010 677 270 134 326 128
2011 673 269 127 341 125
2012 735 284 139 378 152
2013 760 300 4 146 382 228
2014 840 318 4 182 402 252
2015 865 329 187 417 199
2016 839 300 209 443 142
2017 847 305 218 436 147
2018 878 313 220 460 161

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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4, Arbeitsmarkt

4.1  Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte am Arb

Landkreises Rosenheim
Gemeinde NufRdorf am Inn

Veranderung 2008-2018, absolut

eitsort in den Kommunen des

Stand SVB am Arbeitsort 2018

7.429
9.365
I 1368 5.400
I 1303 4,902
I 1.078 5.483
I 519 4.538
I 764 3.423
I /56 4.444
I 704 2.249
I 606 1.831
I 530 2.584
I 527 1.735
I 485 1.803
I 278 1.276
I 471 1.918
I | 462 1.110
I 396 1.088
I 386 1.553
I 368 1.326
I 344 1.160
I 330 1.310
I 311 953
I 275 550
H 241 1.381
H 221 878
Hl 212 470
I 201 858
Il 187 791
Il 182 2.796
Il 178 541
Il 169 862
Il 167 320
Bl 152 1.250
Il 147 643
Il 135 378
Il 110 504
Il 102 476
Il 100 467
M s1 772
B 78 412
B 63 292
B 60 177
41 231
| 16 298
| 5 179
-28 1 1.071
-500 0 500 1.000 1.500 2.000

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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Brannenburg
Neubeuern
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-20,0

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

Arbeitsmarkt

Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arb
Landkreises Rosenheim

Gemeinde NufRdorf am Inn
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Wachstumsraten 2008-2018, relativ in %

109
100,0 | 550

100,0

2

eitsort in den Kommunen des

Stand SVB am Arbeitsort 2018

320

470
1.110
1.276
1.088
378
177
1.831
541
953
2.249
1.735
1.160
1.326
1.803
4.902
7.429
5.400
1.310
878
1.553
1.918
791
858
83.477
643
3.423
504
292
476
467
2.584
9.365
5.483
862
412
4.538
231
1.381
4.444
1.250
772
2.796
298
179
1.071

601.138
120,0

Albaching

Flintsbach am Inn
Sochtenau
Neubeuern

Amerang

Rimsting
Babensham
Hoslwang

Aschau im Chiemgau
Prutting

Schechen
Tuntenhausen
Bernau am Chiemsee
Eiselfing

Rott am Inn

Bad Feilnbach
Bruckmihl

Bad Aibling
Kolbermoor

Eggstatt

NuRdorf am Inn
Vogtareuth
Brannenburg
Riedering
GroRkarolinenfeld
Lkr. Rosenheim
Frasdorf
Feldkirchen-Westerham
Schonstett

Gstadt am Chiemsee
Griesstatt

Soyen

Bad Endorf
Wasserburg am Inn
Prien am Chiemsee
Edling

Samerberg

Raubling

Breitbrunn am Chiemsee
Kiefersfelden
Stephanskirchen
Oberaudorf

Halfing

Rohrdorf

Chiemsee
Ramerberg

Pfaffing

Mitgliedsgemeinden PV
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4. Arbeitsmarkt

4.2  Arbeitsplatzdichte in den Kommunen des Landkreises

Gemeinde NufRdorf am Inn

Arbeitsplatzdichte 2018

Rosenheim

(Anteil SVB am Arbeitsort an 1.000 Einwohnern)
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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Wasserburg am Inn
Prien am Chiemsee
Rohrdorf

Vogtareuth

Eggstatt
Mitgliedsgemeinden PV
Stephanskirchen
Raubling

Bad Aibling

Eiselfing
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NuRRdorfam Inn
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Lkr. Rosenheim
Aschau im Chiemgau
Tuntenhausen
Feldkirchen-Westerham
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Brannenburg
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Rimsting
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Gstadt am Chiemsee
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Bad Feilnbach
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Kiefersfelden
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Prutting

Albaching
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Arbeitsmarkt
4.3  Arbeitslose - Gemeinde NufRdorf am Inn

Index (2008 = 100)

70 | | I I I I I I

2008 2009 20‘1 0 2011 20‘1 2 20‘1 3 20‘1 4 2015 20‘1 6 2017 20‘1 8
Jahr
l Arbeitslose ‘ SVB am Wohnort
Jahr Arbeitslose SVB am Wohnort Beschaftigtenquote
insg. darunter insg. darunter SVB am SVB am
S Jugendliche Frauen Arbeitsort Wohnort
unter 25 J. Einwohner | Einwohner
2008 32 16 3 807 374 0,25 0,31
2009 43 23 4 815 389 0,24 0,31
2010 29 11 4 836 408 0,26 0,32
2011 23 11 3 840 408 0,26 0,32
2012 27 14 2 878 434 0,28 0,33
2013 31 17 3 888 421 0,29 0,33
2014 25 14 4 908 432 0,32 0,34
2015 23 12 2 926 457 0,32 0,35
2016 26 16 2 949 454 0,32 0,36
2017 23 12 2 947 459 0,32 0,35
2018 24 13 1 965 469 0,33 0,36

Quelle: Arbeitsagentur Niirnberg, Bayerisches Landesamt fiir Statistik und Berechnungen PV
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4, Ar

beitsmarkt

4.4  Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Pendle

r - Gemeinde Nuf3dorf am Inn

Besetzung der Arbeitsplatze durch Jahr Einpendler Auspendler
0 7OrtsansaSS|ge und Einpendler (%) geizz-mt glgj;ugéemr e Sta . d_arunter
Landkreis | Miinchen gesamt " den. nagh Stadt
Landkreis| Miinchen

%0 2008 481 445 631 493 54

601 _ 2009 476 444 648 492 59

) 2010 509 476 668 502 67

40+ - 2011 515 477 682 496 65

2012 574 500 717 520 66

20T 72013 588 526 716 538 58

2014 657 400 730 374 57

Oéoos 2010 2012 2014 2016 2018 | | 2015 684 399 745 373 66

Jahr 2016 648 405 758 389 65

Il von Ortsansassigen besetzte Arbeitspl. 2017 669 429 769 392 68

[l von Einpendlern besetzte Arbeitspl. 2018 699 441 786 403 77

SVB-Einpendler
700+
OO B SR D S
500 ---- ---- bty Saiabaintel falaiuieied  afaieieie
400 ---- ---- ---- ---- ---- ----
300 ---- ---- ---- ---- ---- ----
200 ---- ---- ---- ---- ---- ----
100{ ---- ---- ---- ---- ---- ----
2008 2009 2010 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018
Jahr

. Einpendler insg.

SVB-Auspendler

. darunter: aus dem Landkreis

aus der Stadt Miinchen

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Jahr
. Auspendler insg.

Quelle: Arbeitsagentur Nirnberg und Berechnungen PV
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2017 2018
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5. Offentliche Haushalte
5.1 Gemeindesteuereinnahmen - Gemeinde NufRdorf am Inn
2.500
2.000-
1.500+
=
w
o
=]
L
1.000+
500+
O,
2008 2009 201020112012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Jahr
B Bruttoeinn. EUR/EW
. darunter Gemeindesteuereinnahmen
Jahr Bruttoein-
nahmen im insgesamt davon
Verwaltungs-
haushalt
I.Tsd.€ I.Tsd.€ €/EW €/EW
2008 4.332 3.044 1.176 453
2009 3.461 2.127 808 444
2010 4.430 2.473 949 428
2011 3.655 2.001 771 453
2012 3.162 1.930 729 447
2013 3.768 2.107 790 480
2014 4.351 2.287 866 522
2015 5.977 3.833 1.437 589
2016 4.576 2.672 1.006 610
2017 5.465 3.347 1.248 661
2018 6.031 3.501 1.322 666

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV

70

(n %)

Anteil an den Steuereinnahmen

Einkommensteuer

%
38,6
55,0
45,1
58,8
61,4
60,8
60,3
41,0
60,6
53,0
50,4

T T T T T T T T T T
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

. Einkommensteuer

Jal

. Grundsteuern A und B

Gewerbesteuer netto

€/EW
591
228
-1
175
124
166
193
696
240
420
469

%
50,2
28,2

-0,1
22,8
17,0
21,0
22,3
48,4
23,9
33,6
35,5

hr

. Gewerbesteuer (netto)

darunter Gemeindesteuereinnahmen aus den Hauptsteuerarten

Grundsteuern A und B

€/EW
110
113
498
117
114
115
121
115
117
120
122

%
9,4
14,0
52,5
15,2
15,6
14,5
14,0
8,0
11,7
9,6
9,2
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5. Offentliche Haushalte

51 Gemeindesteuereinnahmen in den Kommunen des Land

Gemeinde NufRdorf am Inn

Landkreis

Gemeinden € pro EW

Gstadt am Chiemsee
Bruckm Ghl

Raubling

Rohrdorf
Feldkirchen-W esterham
Stephanskirchen

W asserburg am Inn
NuBdorfam Inn
Neubeuern

reitbrunn am Chiemsee
merang

rien am Chiemsee
Ibaching

fa ffin g

ott am Inn

chechen

olbermoor

rutting

ad Aibling
lintsbach am Inn
alfing

hiem see

im sting

ad Endorf

schau im Chiemgau
iedering

chonstett
rannenburg

dling

iefersfelden

ggstatt

rasdorf

ad Feilnbach
iselfing
untenhausen

oyen

roR karolinenfeld
beraudorf
amerberg

amerberg

dchtenau

ernau am Chiemsee
ogtareuth
abensham
Griesstatt

Hoslwang

Landkreis Rosenheim im Durchschnitt
der kreisangehoérigen Kom munen
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52 Schulden der Gemeinde

Schulden der Gemeinde

1100

1000 1

900 1

EUR/EW

8001

700 1

0+ : : : : : : : : :
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Jahr

@ Schulden der Gemeinde in € je EW

Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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.268
.584

.511
.503
.388
.340

.301
297
.282
.278

.232
227
.225
.216

.209
.190
.189
.188

.107
.102
.072
071

.045
.011
.007
.006
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995
990
958
948

941
907
902
880

843
820
815
1.142

Jahr

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018

gegen-

336
323
182
-410
287
24
340
74
149
133
19
110

Gemeindesteuereinnahmen 2018
Verand.
uber Vorjahr

darunter in
Gew.st. (netto)

Eink.st.

22,9
41,9
43,1
40,6
48,8
51,2
45,5
50,4
52,5
51,8
48,3
46,7
47,0
47,2
49,2
47,5
50,6
52,4
52,1
51,3
46,1
36,9
52,7
48,7
51,9
58,3
52,1
52,6
60,9
51,0
56,2
58,7
57,7
61,0
65,1
62,9
69,7
55,2
63,5
68,5
58,5
60,0
65,1
65,9
68,6
63,2
53,7

Schulden der
Gemeinde
in Tsd. €

2.371
2.420
2771
2.632
2.493
2.809
2.709
1.861
1.761
1.644
2.025

kreises Rosenheim

63,5
47,5
44,5
44,8
39,2
33,9
33,1

Schulden der
Gemeinde
in € je EW

916
919
1.063
1.014
942
1.054
1.026
698
663
613
765



5. Offentliche Haushalte
5.3 Einnahmen durch Grundsteuern A und B in den Komm
Landkreises Rosenheim

Gemeinde NufRdorf am Inn

Grundsteuern Aund B in € / EW 2018
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Quelle: Bayerisches Landesamt fur Statistik und Berechnungen PV
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